
******

AREA AFFARI GENERALI - ECONOMICO FINANZIARIO
SERVIZIO ACQUISIZIONE - GESTIONE AMMINISTRATIVA E FORMAZIONE DEL 
PERSONALE

Proposta N. 2702 / 2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1134 DEL 20/11/2023

OGGETTO:  BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE A 
TEMPO INDETERMINATO E PIENO PER LA COPERTURA DI DI N. 2 POSTI 
DI  FUNZIONARIO  -  PROFILO  TECNICO  -  AREA  DEI  FUNZIONARI  E 
DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CATEGORIA D"), DA ASSEGNARE 
AL SETTORE LAVORI  PUBBLICI  -  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E 
NON  SCOLASTICA.  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DI  MERITO  ED 
ASSUNZIONE IN SERVIZIO DEI VINCITORI.

IL FUNZIONARIO EQ DELEGATO
VISTI:

 il Decreto Presidenziale n. 83 del 18.07.2023 di approvazione del PIAO 2023/2025 contenen-
te – ai sensi dell’art. 4 del DPCM 30 giugno 2022, n. 132 - il Piano triennale dei Fabbisogni di 
Personale (PTFP) 2023/2025;

 il  Decreto Presidenziale n. 93 del 05.09.2023 con il quale si è stabilito: “1) di approvare la re-
lazione tecnico illustrativa allegata al presente Decreto, apportando al Piano integrato di Atti-
vità e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025 - di cui al Decreto n. 83/2023 – le modificazioni -  
evidenziate nell’elaborato ricognitorio allegato al presente atto a farne parte integrante e so-
stanziale - relative alla sola Sezione 3 – Organizzazione e capitale umano – Sottosezione  
3.4: Piano triennale dei fabbisogni del personale. Assunzioni di personale a tempo indetermi-
nato anno 2023; 2) di confermate ogni altro contenuto del proprio precedente decreto n. 83  
del 18-07-2023, compresi gli allegati descrittivi;[…]”;

PRESO ATTO che : 

 con  deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  3  del  13/02/2023  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP); 

 con deliberazione del Consiglio provinciale n. 4 del 13/02/2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023/2025 e relativi allegati;

 con deliberazione presidenziale n.  40 del  06/04/2023 con la  quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 79 del 06-07-2023 con il quale si è disposto: “ - di approvare le  
variazioni del bilancio di previsione 2023 / 2025 descritte in premessa, riepilogate nell’allegato sub  
A) parte integrante del presente atto; - di integrare conseguentemente la sezione operativa del  
Documento unico di programmazione 2023 – 2025, nella parte relativa alla programmazione dei  
fabbisogni di personale e alla programmazione degli acquisti di beni e servizi; - di dare atto che  
con la variazione di bilancio di cui sopra sono mantenuti gli equilibri di bilancio e gli equilibri di  

copia informatica per consultazione



cassa; - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per l’urgenza di di provvedere  
alla variazione di bilancio sopra descritta,  per permettere di avviare al più presto le procedure  
prodromiche alle assunzioni  da effettuare;  -  di  sottoporre il  presente atto a ratifica dell’organo  
consiliare, previa acquisizione del parere dei revisori dei conti la variazione di bilancio, in termini di  
competenza e cassa, per l’anno 2021, necessaria anche al reclutamento in parola”; 

VISTA la deliberazione n. 22  in data 25-07-2023 con la quale il Consiglio Provinciale – tenuto 
conto del verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n.  24 del 10.07.2023, giunto al protocollo 
generale  il  12.07.2023,  prot.  n.  21829,  che  esprime  parere  FAVOREVOLE  sul  Decreto 
Presidenziale n. 79 del 06/07/2023 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2023 - 2025. quarta 
variazione d’urgenza”  -  ha approvato la  “Ratifica del decreto n. 79 del 06.07.2023, adottato dal 
Presidente ai sensi dell'art. 42, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, per quanto attiene alla 
variazione di bilancio.”;

VISTO il  Decreto presidenziale n. 92 del 05-09-2023 con il quale si disposto:  “- di approvare le  
variazioni del bilancio di previsione 2023 / 2025 descritte in premessa, riepilogate nell’allegato sub  
A) parte integrante del presente atto; - di integrare conseguentemente la sezione operativa del  
Documento unico di programmazione 2023 – 2025, nella parte relativa alla programmazione dei  
fabbisogni di personale e alla programmazione degli acquisti di beni e servizi; - di dare atto che  
con la variazione di bilancio di cui sopra sono mantenuti gli equilibri di bilancio e gli equilibri di  
cassa; - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per l’urgenza di provvedere alla  
variazione  di  bilancio  sopra  descritta,  per  permettere  di  avviare  al  più  presto  le  procedure  
prodromiche alle assunzioni da effettuare;   da sottoporre - ai sensi dell'art. 42, comma 4 del D.Lgs 
18.8.2000, n. 267 -  a ratifica Consiliare”;

DATO ATTO che con il sopra citato Decreto n. 93 del 05-09-2023 si è stabilito di  provvedere alla 
copertura  - mediante selezione pubblica - di n. 2 posti di Funzionario - profilo professionale 
Tecnico - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria D), da assegnare al 
Settore Lavori Pubblici  - Servizio Edilizia Scolastica e non Scolastica;

RILEVATO che con  determinazione dirigenziale  n.  843 in data  07.09.2023,  è stato stabilito di 
indire una procedura di selezione pubblica, per esami, per l’assunzione, a tempo indeterminato e 
pieno,  di  n.  2  (due)  unità  di  personale,  per  la  copertura di  n.  2  posti  di  Funzionario  –  profilo 
professionale Tecnico da destinare al Settore Lavori Pubblici – Servizio Edilizia Scolastica e non 
Scolastica;

CONSIDERATO che, in ossequio a quanto sopra, si è provveduto a dare diffusione ad apposito 
bando attraverso la pubblicazione del medesimo sul sito web InPA del Dipartimento della Funzione 
Pubblica in data 7 settembre 2023 - per un periodo di pubblicazione di 20 giorni;

CONSIDERATO, altresì, che si è provveduto a dare diffusione del bando medesimo attraverso la 
pubblicazione  all'Albo  Pretorio  on  line  della  Provincia,  sul  sito  istituzionale  dell'Ente 
www.provincia.vercelli.it  - Sezione Aree tematiche – Bandi e concorsi – Concorsi per assunzione 
personale nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso per tutta la durata 
utile;

DATO ATTO che entro il termine del 27.9.2023, fissato dal Bando, sono pervenute complessivamente 
n. 11 domande di partecipazione;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 912 in data 27.9.2023 relativa alla nomina della Commissione 
della selezione pubblica, per esami, per l'assunzione, a tempo indeterminato e pieno, di n. 2 unità di 
personale Area dei Funzionari/EQ - profilo professionale Tecnico - da assegnare al Settore Lavori 
Pubblici – Servizio Edilizia Scolastica e non Scolastica; 

RISCONTRATO CHE il Servizio  Acquisizione - Gestione Amministrativa e Formazione del personale 
ha proceduto alla verifica sia dei requisiti necessari per la partecipazione al suddetto concorso, sia 
della  regolarità  delle  domande  presentate,  come  previsto  dall’art.  52  del  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Vercelli;

copia informatica per consultazione



RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 975 del 10/10/2023  , con la quale si è stabilito  “[…] 
1)  di  approvare  l’ammissione  alla  selezione  pubblica,  per  esami,  per  la  copertura  a  tempo  
indeterminato e pieno, di n. 2 unità di personale dell'Area dei Funzionari/EQ - profilo professionale  
Tecnico - da assegnare al Settore Lavori Pubblici – Servizio Edilizia Scolastica e non Scolastica dei  
candidati (contraddistinti dal codice alfanumerico InPA) di cui all’allegato prospetto sub A) che forma  
parte integrante e sostanziale al presente atto ;

VISTO il  vigente regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei servizi  approvato con delibera 
Giunta Provinciale n. 813 del 13-03-2008 - modificato con delibera n. 3748 del 15-09-2008- con 
delibera n. 412 del 09-03-2009- con delibera Commissariale n. 36 del 17-06-2010 - con delibera n.
19 del 27-07-2011 - con delibera n. 108 del 15-12-2011 - con delibera n. 117 del 22-12-2011 – con 
delibera n. 1 del 12-01-2012 - con delibera n. 13 del 9-02-2012 - con delibera n. 226 del 20-12-
2012 – n. 48 del 23-05-2013 - n. 27 del 20-03-2014 - n. 59 del 29-05-2014 - n. 104 del 01-10-2014 
- n. 41 del 30-04-2015 – n. 18 del 11-03-2016 – n. 43 del 19-05-2016 – con Decreto Presidenziale 
n. 27 del 31-03-2017 - n. 85 del 15-12-2021 - n. 65 del 15-11-2022 – n. 69 del 30-05-2023 – n. 77 
del 05-07-2023 – n. 81 del 17-07-2023 -  n. 89 del 31-08-2023;

DATO ATTO  che la  Commissione giudicatrice  della  selezione -  concluse le  procedure di  sua 
competenza -  ha formulato –  con verbale  n.  3 del  10-11-2023 - la  graduatoria  definitiva dei 
candidati secondo l'ordine dei punti della votazione totale riportata da ciascun candidato; 

CONSTATATO che la Commissione giudicatrice della selezione  ha provveduto –  in data 17-11-
2023 -  alla  consegna  -  al  Servizio  Acquisizione  -  Gestione  Amministrativa  e  Formazione  del 
personale –  della  documentazione  relativa  al  concorso  di  che  trattasi,  comprensiva  della 
graduatoria definitiva dei candidati secondo l'ordine dei punti della votazione totale riportata da 
ciascun candidato; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze   delle   amministrazioni  pubbliche” e smi, ed in particolare gli artt. 35 - 35 ter e 35 
quater;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;

VISTO il D.P.R. del 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzioni nei pubblici impieghi” – così come modificato dal DPR 16-06-2023 n. 82;

VISTO il  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTI:
 il DECRETO 15 settembre 2022 della Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento 

della funzione pubblica in ordine a: “ Modalità di utilizzo del Portale unico del reclutamento 
da parte delle autonomie locali. (23A00098) (GU Serie Generale n.9 del 12-01-2023);

 la CIRCOLARE N. 1/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
funzione  pubblica  avente  ad  oggetto:  Chiarimenti  in  materia  di  “Piattaforma  unica  di 
reclutamento”  (www.InPA.gov.it).  Decreto-legge  30  aprile  2022,  n.  36,  convertito  con 
modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79;

 il  Decreto 3 novembre 2023  del Ministro per la Pubblica Amministrazione in ordine a: 
“caratteristiche e le modalità di funzionamento del Portale unico del reclutamento”;

VISTO, in particolare, l’art. 7, comma 2 del predetto decreto 15 settembre 2022 che prevede: “La 
graduatoria finale del concorso elaborata dalla Commissione esaminatrice è pubblicata, a cura 
dell'amministrazione procedente, nel proprio sito istituzionale, mentre sul Portale è pubblicato un 
apposito avviso di avvenuta pubblicazione.”;

RILEVATO che con determinazione dirigenziale n. 327 in data 02-05-2022, - sono state “delegate” 
- al Dott. Luca Clavarino - ai sensi dell’art 17 - comma 1-bis - del D.L.vo n° 165/2001, così come 
introdotto dall’art. 2 della Legge 15 luglio 2002, n° 145 e dell’art. 24 – comma 6 – del vigente 

copia informatica per consultazione



Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - per il periodo di efficacia dell’incarico di 
posizione organizzativa – le seguenti funzioni:
• la gestione delle attività e del personale dei seguenti uffici e servizi comprensive della gestione  
delle risorse strumentali assegnate ai predetti uffici e servizi:

- Giuridico – organizzativo
- Relazioni sindacali e contrattazione aziendale
- Gestione Amministrativa del personale e Ufficio rilevazione presenze
- Sviluppo e acquisizione risorse umane e delle relative procedure concorsuali
- Contenzioso del Lavoro
- Procedimenti disciplinari
- Ufficio formazione del personale
- Gestione economica e previdenziale del personale;

• la  gestione  delle  procedure  e  pratiche  inerenti  il  personale  provinciale,  comprensiva  delle  
determinazioni in ordine alla giustificazione delle assenze;
• le operazioni di impegno e liquidazione delle somme inerenti il “Fondo per le politiche di sviluppo  
delle risorse umane e per la produttività” derivanti dalla contrattazione decentrata integrativa;
 le operazioni di impegno e liquidazione delle somme inerenti il “Fondo per il lavoro straordinario”  
- delle somme inerenti il “Fondo per le indennità di trasferta e di missione” e le somme necessarie  
allo svolgimento delle attività formative interne ed esterne;

DETERMINA

1) di  prendere  atto  dei  contenuti  del verbale n.  3  del  10-11-2023  della  commissione 
giudicatrice della selezione  pubblica per esami per l’assunzione, a tempo indeterminato 
e  pieno,  di  n.  2  (due)  unità  di  personale,  per  la  copertura  di  n.  2  posti  di 
Funzionario/EQ  –  profilo  professionale  Tecnico  da  destinare  al  Settore  Lavori 
Pubblici – Servizio Edilizia Scolastica e non Scolastica dai quali  risulta la seguente 
graduatoria definitiva :

CODICE CANDIDATURA InPA ESITO PROVA
PUNTEGGIO

FINALE

D1EFN6P2U8 IDONEO 55,33/60

MB7VU99MSH IDONEO 51,67/60

VTG4Y7CYRG IDONEO 48,00/60

AG5UFPGP6Q IDONEO 46,17/60

2) di dare atto che ai sensi dell’art.15, comma 7, del D.P.R. del 9 maggio 1994, n. 487 e s.m.i. 
la graduatoria, fatte salve diverse disposizioni di legge in materia, rimarrà vigente per un 
termine di  2 (due) anni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 
Pretorio e sarà utilizzata con le modalità previste dalla vigente disciplina legislativa;

3) di procedere, conseguentemente,  all’assunzione, a tempo indeterminato e pieno, di n. 
2 (due) unità di personale, per la copertura di n. 2 posti di Funzionario/EQ – profilo 
professionale  Tecnico  da  destinare  al  Settore  Lavori  Pubblici  –  Servizio  Edilizia 
Scolastica e non Scolastica  –  nel rispetto dell’ordine di merito della graduatoria di cui al 
punto 1 ;

4) di precisare che: 
➢ i rapporti di lavoro verranno perfezionati  mediante sottoscrizione di idonei contratti 
individuali di lavoro ai sensi dell’art. 65 del CCNL 16.11.2022;
➢ i  contratti  di  cui  sopra verranno stipulati  fra  il  Funzionario  delegato del  Servizio 
Acquisizione  -  Gestione  Amministrativa  e  Formazione  del  personale  e  gli  interessati, 
secondo lo schema in uso; 
➢ è espressamente  stabilito  un periodo di  prova di  6  (sei)  mesi   effettivi  ai  sensi 
dell’art. 25 – comma 1 del CCNL 16.11.2022;
➢ il rapporti di lavori sono disciplinati dal contratto individuale di lavoro, dal C.C.N.L. 
del comparto Funzioni Locali, dal D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., dal D.lgs, n. 104/2022 

copia informatica per consultazione



(Attuazione della direttiva (UE) 2019/1152 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 
giugno 2019, relativa a condizioni di lavoro trasparenti e prevedibili nell'Unione europea) 
nonché dalle norme e disposizioni interne; 
➢ gli effetti giuridici ed economici dell'assunzione decorreranno dalla data indicata 
nel  contratto  individuale  di  lavoro,  previa  acquisizione  dei  documenti  e  delle 
dichiarazioni prescritte dall’art. 24 del CCNL 16.11.2022 comparto Funzioni Locali; 
➢ il trattamento economico tabellare è quello relativo alla categoria di appartenenza 
prevista  dal  CCNL  16.11.2022  del  comparto  Funzioni  Locali  e  seguirà  le  dinamiche 
retributive contrattualmente previste; 
➢ su tutte le competenze lorde e sui successivi aggiornamenti, verranno operate le 
ritenute di legge sia fiscali che previdenziali;
➢ i diritti e i doveri delle parti in materia di trattamento economico tabellare, giuridico e 
di fine rapporto sono regolati dalle disposizioni normative vigenti, dai contratti collettivi di 
lavoro vigenti, dai regolamenti interni di questa Provincia; 

5) di  dare  atto  che  l'assunzione  è  subordinata  alle  disposizioni  di  legge  all’atto 
dell’assunzione;

6) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni;

7) di dare atto che il presente provvedimento trova  impegno di spesa nei pertinenti  nei pertinenti 
capitoli del bilancio 2023.

8) di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.M.  3  novembre  2023  del  Ministero  della  Pubblica 
Amministrazione la presente determinazione verrà pubblicata con valore di notifica a tutti gli 
effetti  di  legge  e  senza  ulteriori  comunicazioni  sul  sito  web  della  Provincia 
www.provincia.vercelli.it nella sezione “Aree tematiche” - Bandi di concorso – Concorsi per 
assunzione  personale,  mentre  sul  Portale  inPA sarà  pubblicato  un  apposito  avviso  di 
avvenuta pubblicazione;

9) di dare altresì atto che la presente determinazione verrà altresì pubblicata sul sito web della 
Provincia  www.provincia.vercelli.it nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”   - 
Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti.

Redattore: PINNA PIERLUIGI

Funzionario/EQ.: CLAVARINO LUCA

IL FUNZIONARIO EQ DELEGATO.
CLAVARINO LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.vercelli.it/
http://www.provincia.vercelli.it/


copia informatica per consultazione



******

AREA FINANZE E BILANCIO 
VISTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1134 DEL 20/11/2023

OGGETTO: BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO PER LA COPERTURA DI DI N. 2 POSTI DI FUNZIONARIO - 
PROFILO TECNICO - AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX 
CATEGORIA D"), DA ASSEGNARE AL SETTORE LAVORI PUBBLICI - SERVIZIO EDILIZIA 
SCOLASTICA E NON SCOLASTICA. APPROVAZIONE GRADUATORIA DI MERITO ED 
ASSUNZIONE IN SERVIZIO DEI VINCITORI.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Note: CON STIPENDI
FAVOREVOLE

Vercelli lì, 21/11/2023 IL DIRIGENTE
VANTAGGIATO PIERO GAETANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


